---

*Ecclesia filios suos, sed etiam omnes homines monet, ut, in hoc familiali spiritu filiorum Dei, omnes dissensiones inter nationes et stirpes superent et legitimis associationibus humanis internam firmitatem praebant.*

Magna cum reverentia ergo Concilium considerat quaecumque vera, bona, iustaque inveniuntur in diversissimis institutionibus, quae genus humanum sibi condidit incessanterque condit. Declarat insuper, Ecclesiam *omnes tales institutiones adiuvare et promovere velle, quatenus ab ea dependet et cum eius missionie coniungi potest*. Natura sua, Ecclesia ad nullam alligatur particularem culturae humanae formam aut systema politicum, oeconomicum vel sociale ; nihilque ardentius desiderat quam ut, omnium bono inserviens, se sub quovis regimine evolvere possit, quod iura fundamentalia personae ac familiae, boni communis necessitatis et suae missionis libertatem agnoscit. Ecclesia autem universalitati missionis suae religiosae renuntiare non potest, nec sinere eam ad aliquam particularem societatis formam arctari aut redigi » (AS IV/6, 465-406).

Und in Nr. 45 heißt es :

« 45. (Olim 58 et 47) [De Christo, alpha et omega] (A). *Ecclesia, sive a mundo adiuvetur, sive ipsa mundum adjuvet, ad hoc unum tendit ut Regnum Dei adveniat et totius humani generis salus instauretur. Omne bonum, quod Populus Dei in tempore suae peregrinationis terrestris hominum familiae praebere potest, ex hoc proficit quod Ecclesia est 'universale salutis sacramentum', mysterium amoris Dei erga hominem manifestans simul et operans.*

Verbum enim Dei, per quod omnia facta sunt, Ipsum caro factum est, ita ut, perfectus homo, omnes salvaret et universa recapitularet. Dominus finis est humanae historiae, "punctum medium desideriorum historiae et civilisationis", humani generis centrum, omnium cordium gaudium eorumque aspirationum plenitudo. Ille est quem Pater a mortuis suscitavit, exaltavit et a dextris suis collocavit. Eum vivorum atque mortuorum judicem constituens. In Eius Spiritu, qui "omnia scrutatur, etiam profunda Dei" (1 Cor 2,10), versus historiae humanae peregrinamur consummationem, quae cum consilio Eius dilectionis plene congruit : 'Instaurare omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra sunt' (Eph 1,10).

Dicit Dominus : "Ecce venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. Ego sum alpha et omega, primus et novissimus, principium et finis" (Apoc. 22,12-13) » (AS IV/6, 468-469).

Welt präsent sein müsse ; Nr. 50 entfaltet, dass die Erlösungsordnung die Schöpfungsordnung umfange ; in Nr. 51 wird von der universalen Sendung der Kirche gehandelt, woraufhin sich Nr. 52 dem Zusammenhang von Glaube und konkretem Leben widmet. Nr. 53 handelt von den Laien, Nr. 54 schließt sich mit einer Darlegung des Hirtendienstes an, bevor in Nr. 55 die Hilfe behandelt, die die Kirche von der Welt erhält. Nr. 56 wirft einen Blick auf die Wechselfälle der Geschichte, Nr. 57 behandelt den Aufbau der brüderlichen Gemeinschaft mit den Armen im Geiste. Nr. 58 beschließt das Kapitel mit Aussagen zur christlichen Hoffnung.